
Con scrzìo p er le 
AUTOSTRADE S~ClllANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina, - 1 lUG 2020 

DECRETO DIRIGENZIALE N.,{93IDATE/2020 
Oggetto: Rif. Atto di Diffida Commissione Permanente Gallerie del 06.02.2020 prot. 1446 

Lavori per la realizzazione dell'impianto di chiamata di emergenza SOS all'interno delle gallerie Tindari e 
Capo d'Orlando - Autostrada A20 Messina - Palermo, - Presa d'atto documentazione di gara e 
Aggiudicazione CIG n. 8279672979 gara N. 287/2020 

Premesso che, 
con decreto n. 65/DATE del 10.04.2020 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le somme, relative ai 
"Lavori per la realizzazione dell 'impianto di chiamata di emergenza SOS al! 'interno delle gallerie Tindari e Capo 
d'Orlando - Autostrada A20 Messina - Palermo" 
che il quadro economico del progetto è pari ad € 162.359,66, così ripartiti €, 122.093,29 per lavori compresi €. 
10.784,47 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 40.266,37 per somme a disposizione compreso IV A, 
cosi come dal seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI: 

A l) Importo lavori soggetti a 
ribasso € 111.308,82 

A 2) oneri della sicurezza inclusi nei lavori 

non soggetti a ribasso d'asta 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al + A2) 

€ 10.78447 

€ 122.093,29 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

per Imprevisti (5%) 

per Spese Generali (4, %) 

per LV.A. 22% 

€ 6.104,66 

€ 4.883,73 

€ 29.277,97 

Sommano Somme a 
Disposizione € 40.266,37 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €. 162.359,66 

Che, a seguito delle operazioni di gara svoltasi in data 26 giugno 2020, il Presidente di gara, con la nota 42/GGRI 
del 26/06/2019, ha trasmesso il "Verbale di esito gara per affidamento dell'appalto mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016," con il quale comunicava che la migliore offerente, ed 
unica partecipante, è l'impresa NANIA IMPIANTI srl, con l'offerta al ribasso del 27,777000% corrispondente 
all'importo netto contrattuale di €. 91.175,04, di cui €. 80.390,57 per lavori, €. 10.784,47 per oneri di sicurezza, 
non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 33.464,34 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed IV A, oltre 
ad €. 6.183,65 per quota da destinare al CPT di Messina per un importo totale complessivo da impegnare pari ad €. 
130.823,03; 
Visto: 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07/2020 con nota n. 14599 del 06/04/2020 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Il D. Lgs. 50/2016 e s.s.m. 



------------ 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE S,ICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Il "Verbale di esito gara" del 26/06/2020; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerto ribasso d'asta del 27,777000% viene così ridefinito: 
A) LAVORI: 

AI) Importo lavori al netto del 
ribasso 

A 2) oneri della sicurezza inclusi nei lavori 
non soggetti a ribasso d'asta 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) 
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione: 

per Imprevisti (5%) 
per Spese Generali (4, %) 
per LV.A. 22% 

€ 80.390,57 

€ 10.78447 

€ 91.175,04 

€ 6.104,66 
€ 4.883,73 
€ 22.475,95 

€ 33.464,34 
€.6.183,65 

€.130.823,O3 

Sommano Somme a 
Disposizione 

Somme impegnate a Favore del CPT di Messina 
IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE 
Importo da portare in economia €. 31.536,63 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
DECRETA 

Art. l Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di gara (allegato e parte integrante del presente 

provvedimento ); 
Art. 3 Di aggiudicare l'appalto relativo ai "Lavori per la realizzazione dell'impianto di chiamata di emergenza SOS 

all'interno delle gallerie Tindari e Capo d'Orlando - Autostrada A20 Messina - Palermo" alla Ditta Nania 
Impianti S.r.l. Via Fiumarella 35 - 98057 Milazzo (ME) P.I. 03072270832 , con il ribasso del 27,777000% 
corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 91.175,04, di cui €. 80.390,57 per lavori, €. 10.784,47 per 
oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 33.464,34 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ed IV A, oltre ad €. 6.183,65 per quota da destinare al CPT di Messina per un importo 
totale complessivo da impegnare pari ad €. 130.823,03; 

Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 

Art. 5 Impegnare l'importo di €.111.233,55 (IVA compresa) a favore della società NANIA IMPIANTI Srl, 
l'importo di €.6.183,65 a favore del CPT di Messina ed €. 13.405,84 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione sul cap.204 del bilancio 2020/2022 esercizio 2020 giusta decreto 65/DATE/2020; 

Art. 6 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente urgenti ed indifferibili in 
quanto consentono di ripristinare le condizioni di sicurezza; 

Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula 
del Contratto d'Appalto e per dare avvio all'espletamento dei lavori urgenti di cui trattasi; 

Art. 8 Di dare atto che l'importo di €. 31.536,63 ottenuto dal ribasso d'asta sarà portato in economia; 
Art. 9 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad €. 130.823,03 entro il 2020; 
Art. IO Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti, Contratti ed all'Ufficio di Gabinetto della Presidenza. 
IL RESPONSABILErCO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Gaspare sa 
o IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

VISTO: IL DIRETT 
Ing. Salvatore 

G"m~, Branca 


